76.

*Macrob.**Fulluctibilis**cœna, qua**Hac de re in**lib. 8.**Plaut.**Bud.**Plaut.*

Macrobius lib. 3. Saturnaliorum cap. 17. Pollucibilem cœnam vocat opiparam, & splendidam. Pollucere enim est laatum, & splendidum sacrificium Herculi facere, in quo decimam patrimonij pars impendebatur. Plautus in Sticho, ut decimam, inquit, partem Herculi pollueam. Vnde Budæus, optimus latinitatis auctor, ait, pollucere patrimonia, hodie de illis dici posse, qui decimam facultatum suarum partem in erogationes pias voverunt. Factum igitur hinc est, ut epulari pollucibiliiter, pro laute, & splendidè usurpetur. Plautus in Most. Pergreamini, inquit, obsonate pollucibiliiter. Cœna verò pollucibilis, seu pollutum, lauta, & opipara dicatur. Plaut. Spectatores vos ad cœnam vocem, cum non sit quicquam polluti domi.

77.

*Cœna recta.**Sueton.**in Domit.**con. 7.**Domitiani**coniuabatur assidue,**nec unquam,**nisi recta,**non sine magno**confuetudo ordinum hominumq[ue]**delectu.**Et Mart. lib. 8. Domitiano adul-**coniuandi tur,**Martial.*

Cœna recta illa dicitur, quam liberaliores Principes clien-

tibus, ac salutatoribus suis recto ordine discubentibus exhibe-

bant: cum sportulae non nisi à sordidis, ac deparcis homini-

bus darentur. Laudat igitur Tranquillus Domitianum, quod

sportulas publicas sustulerit revocata cœnarum rectarum con-

fuetudine. Dicitur aliquando absolutè, recta. Idem in August.

Coniuabatur assidue, nec unquam, nisi recta, non sine magno

confuetudo ordinum hominumq[ue] delectu. Et Mart. lib. 8. Domitiano adul-

coniuandi tur,

Promissa est nobis sportula, recta data est.

## CAPUT VI.

## Ad clepsydram orare quid sit?

78.

*Clepsydra,  
quia.*

**N**on est aliud orare ad clepsydram, quam definitum orandi tempus habere. Erat enim clepsydra vas quoddam vitreum graciliter fistulatum; in cuius ima parte foramen erat, quod aquam guttatum emitteret, per diminutionem verò aquæ horæ designabantur. Vnde ab aquæ furto clepsydra dicitur, κλεπτω enim, idem est, quod furor, οὐσιος verò aquam significat. Igitur apud veteres auctoribus forenium cautarum dicendi tempus præsinitum erat, datis clepsydris, quibus exhaustis vel Alex. ab Al. terius progredi vetabantur. Alexander ab Alexand. lib. 4. genialium dierum cap. 11. ait accusatori sex horas, reo verò noue dari solitas, ne tempore paucioribus clepsydris circumscripto Tempus causas præcipitarent. Postea verò, quia multi data operâ tempus prescriptum pus & causas diffundebant, à Pompeio constitutum, ut accusatoribus, tori duæ tantum, reo tres horæ ad dicendum præberentur.

Quanta

Quanta verò fuit mensura clepsydræ, ingenuè fatetur Budæus Bud.  
sibi non constare. Alexand. ab Alexand. l. 4. c. 20. ait tribus clep- Alex. ab Al.  
sydris, aut paulo post, horam finiri. Domit. in Martial. l. 6. affir- Domit.  
mat singulas clepsydras singulis horis respondere. Ita interpre-  
tatur Epigramma illud per pulchrum ad Cœcilianum.

*Septem clepsydras magnâ tibi voce petenti,  
Arbitrè insitus, Cœciliæne, dedit.*

Martial.

*At tu multa diu dictis; vitreisque tepentem  
Ampullis poras semiupunt aquam.  
Ut tandem fatus vocemq; fistimq; rogamus  
Iam de clepsydra, Cœciliæne, bibas.*

Clepsydris similia sunt apud nostrates vascula illa turbinata,  
qua in medio angustâ quâdam fistula coherentia arctantur;  
quâ puluisculus sensim elabens horarum spatiū ostendit.

79.

## C A P V T VII.

*Quid sit apud Ouidium, ire interiorem?*

**I**lle dicitur ire interior, cui comitatus ab alio præstatur. Oui. *Senibus de-*  
*dius s. Fast. cùm de sene loquatur, cui iuuenes honorem, & bitus honoros.*  
*reuerentiam exhibent, ita inquit:*

*In medio iuuenum non in dignantibus ipsis  
Ibat, & interior, si comes unus erat.*

Ouid.

Ita etiam ire exterior ille dicitur, qui comitatum alteri præ-  
stat. Horat. 2. serm. sat. 5.

*Qui quamvis perituras erit sine gente, cruentus,  
Sanguine fraterno, fugitiuus; ne tamen illi  
Tu comes exterior, si postulet, ire recuses.*

Horat.

Sed quid propriè sibi velit apud Ouidium, *Interior*, dubitant  
non sine causa docti viri. Seruius enarrans Virgilianum illud Seruius.  
5. Æneid. Radit iter leuum interior; interpretatur, siniste-  
rior; citatque Ciceronem dicentem, *In quem omnia intus*; Tull.  
& Sallustium, *Introrsus prima Asia Bithynia est*. Vbi Cicero Sallust.  
intus, & Sallustius introrsus, pro sinistrosum accepérunt. Eo-  
dem libro,

*Dum proram ad saxa suburget  
Interior, spatioq; subit Sergeatus iniquo.*

*Interior dixit pro sinistro, ut interpretatur Cælius libro 9. Cælius.*  
*capite 10. Item libro 11. Æneid.*

*Eludit gyro interior, sequiturque sequentem.*

Virgil.

Yy 5

Inte-

Interiorem posuit pro sinistriore. Horat. item 2. serm. sat. 6.  
ita inquit:

**Horat.** *Sine Aquilo radit terras, seu brumam ualeat  
Inte<sup>r</sup>iore diem gyro trahit, ire necesse est.*

**Meridies si-** *Vbi interiorē pro sinistriōe ponitur; quia meridies, de quo  
nistrā orbis poēta agit, sinistra mundi pars à poētis appellatur, ut patet ex  
pars.* Lucano lib. 3. pharsaliæ,

**Lucanus,** *Ignōtūm vobis, Arabes, venistis in orbem;  
Umbras mirati nemorum non ire sinistras.*  
ex Ouid. item 2. Metam.

**Ouid.** *Neu te dexteror tortum declinet ad anguem,  
Néve sinistior pressum rota ducat ad aram.*

**80.** Atqui anguem inter duas arctos, hoc est, ad Septentrionem,  
in morem fluminis labi, & aram ad Meridiem sitam esse, nullus  
Poētarum, seu Astrologorum ignorat. Quæ cum ita sint, ut ille,  
cui comitatus exhibetur, interior, hoc est, sinistrior ire dicatur,  
colligit non immerito Nebrisensis honorificentius fuisse  
apud veteres ad sinistram, quam ad dexteram sedem. Quo  
mīhi videtur illud Virgilianum 10. Æneid. non procul ab ini-  
tio pertinere,

**Virg.** ————— *Pallasiq; sinistro.*  
*Affixus lateri.*

**Sinistra lo-  
cus honora-  
tior.** Neque enim Æneas adeò erat vibanitatis expers, vt Pal-  
lanta ad sinistram haberet; nisi ijs locus dignitate præstaret. Huc  
pertinet, quod Xenophon refert, Cyrum singulari prudentiâ  
viro adhibitos conuicias, quo honoratus exciperentur, in  
sinistra locare solitum, eamque partem velut cordi affuem, di-  
gniorem duxisse. Vide Alexand. ab Alex. lib. 2. Gen. diet. cap.  
19. in medio. Argumento etiam esse potest, quod in D. Petri ac  
Pauli simulacris pictores obseruant, & in diplomatis Pontifi-  
cum sigillo munitis aduetimus, vt D. Petrus ad sinistram D.  
Pauli exprimatur.

### C A P V T VIII.

*Quæ figura mensarum erat apud veteres?*

**81.** **D**icitum mensæ citræ plerunque erant; vnde Mauri, vel  
Mensarum figura apud Libyci orbes à Martiale appellantur: nam Atlas mons  
veteres. Libyæ citro abundat. Sic igitur canit lib. 2.  
**Martial.** *Tu Libycos Indis suspendis dentibus orbes.*  
& alibi,  
*Vt Mauri Libycis centum stent dentibus orbes.*

Men-

Mensas, quæ vnicotantum pede sustinebantur, monopodia  
vocabant; erantq; in magno pretio, ut ex Plinio & Liuio colli- Plin.  
gitur. Nonnullæ bipedes erant, canente Mart. lib. 12. Liuus.

Martial.

*Ibat tripes grabatus, & bipes mensa.*

Aliquot tripedes fuerunt; & quidem inferiorum hominum  
proprietate, unde Tigellius apud Horat. i. serm. sat. 3. affecto pau- Tigel.  
pertatem dicebat;

*Modo sit mihi mensa tripes, &*

Horat.

*Concha jalix puri, & toga, qua defendere frigus,  
Quamvis crassa, queat.*

At vero fortunatorum hominum mensæ à bellua aliqua 82  
magni artificij sustentabantur, ex ebore plerunque fabrefacta.

Vnde Iuuenalis satyri. 11.

*Latos visi sustinet orbes*

Iuuen.

*Grande ebir, & magno sublimis Paribus hiatia.*

Earum autem figura erat instar hemicycli, & quia C, Græcum  
olim scribebatur ut media luna, factum est, ut mensa diceretur  
sigma. Mart. cum de mensa loquatur lib. 14. epist. 38. tit. Stipa-  
dia;

*Accipe lunata scriptum testudine sigma.*

Martial.

*Octo capit: veniat, qui quis amicus erit.*

Cōsule Bay-

& alibi,

ſiu de vaf-

*Septem sigma capit.*

culis sub fi-

nem, ubi

Martialis

refutat.

## C A P V T      IX.

*Quid sit apud Ciceronem Strumam dibapho tegere?*

**C**icero lib. 2. epist. ad Atticum in eos inuehitur, qui Stumā 83.  
dibapho vestiunt. Quem locum ut intelligas, sciendum Tull.  
in primis est, Strumam esse tumorem quandam ex pure, *Stumā di-*  
& sanguine concretum, quo fauces præcluduntur, dicitur et- *bapho tege-*  
iam scrophula, ab scrophis: *alpora Lusitanæ*. Dibaphum vero r. qui t?  
significare purpuram bis tinctam. Rursus Strumam usurpari *Struma*  
aliquando pro vitiorum colluuie, quā res publica obruitur. Ci- quid, Diba-  
cero oratione pro Sextio: *illi medentur reip. qui exsecant pe- phū, quid:*  
*stem aliquam, tanquam Strumam ciuitatis. Dibaphum vero Tull.*  
quandoque significare magistratus, quibus fas erat dibapho  
vti. Idem Tullius lib. 2. Epist. ad M. Cæsiūm, *Curtius*, inquit,  
*noster dibaphum cogitat, sed eum infector moratur: hoc est, ad*  
*magistratum incurandum adspirat; illi tamen res ex animi sen-*  
*tientia non cedit. Igitur Strumam dibapho vestire, non est*  
*aliud,*

aliud, quam infamiam ex sceleribus contractam splendore dignitatis occultare. Huc mihi videtur pertinere illud Martialis epigramma in eum, qui seruus aliquando cum suisset, postea ad altiorem dignitatis gradum euectus splenesis stigmata oculabat. Sic igitur scribit ad Rufum lib. 2. prope initium.

Martialis.

*Rufe vides illum subsellia prima tenentem,  
Cuius & hinc lucet Sardonychata manus,  
Quāq; Tyrōn toties epotauere lacerna,  
Et toga non taetas vincere iussa niues:  
Cuius olet toto pinguis coma Marceliano,  
Et splendent vulso brachia trita pilo:  
Non extrema sedet lunata lingula planta,  
Coccina non lassum cingit aluta pedem;  
Et numerosa linunt stellantem splenia frontem.  
Ignoras quid sit splenia tolle, leges.*

---

## C A P V T X.

*Quid sit odium nouercale?*84.  
*Nouercale  
odium.*

**N**ouercale odium proverbiali schemate dicitur, de odio intestino: propterea quod nouercis innatum sit fatale quoddam odium in priuignos; quod ne morte quidem ipsa extinguitur: ferunt enim, cum aliquando puer statuam demortuæ nouercæ floribus exornaret, illam subito corruisse, puerumq; oppresum examinasse. Vnde celebrari coepit odium nouercæ in priuignum; cum etiam mortua eius vita insidetur. Hac de re elegans est epigramma illud Callimachi, quod Latio donatum ita habet.